



2018年2月期 第3四半期 決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 連結貸借対照表の推移
5. 店舗数の状況
 - 国内店舗数の推移
 - 海外店舗数の推移

2018年1月

株式会社**プレナス**

1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2015/2期		2016/2期		2017/2期		2018/2期		2018/2期		
	3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	43,896	38.3	43,656	40.0	45,347	42.8	45,589	41.6	61,200	41.7
	直営店部門売上高	64,562	56.3	58,158	53.3	52,377	49.4	51,396	46.9	68,200	46.5
	・ほっともっと	42,051	36.7	35,938	32.9	30,718	29.0	29,758	27.2		
	・やよい軒	19,982	17.4	19,571	17.9	19,060	18.0	18,097	16.5		
	・MKレストラン	2,416	2.1	2,526	2.3	2,525	2.4	2,525	2.3		
	・海外	111	0.1	122	0.1	73	0.1	1,015	0.9		
	その他売上高	146	0.1	140	0.1	138	0.1	3,945	3.6	5,700	3.9
フランチャイズ料収入等	6,020	5.3	7,147	6.6	8,075	7.6	8,546	7.8	11,500	7.8	
計	114,625	100.0	109,102	100.0	105,939	100.0	109,478	100.0	146,600	100.0	
売上原価	53,259	46.5	49,324	45.2	47,594	44.9	50,515	46.1	68,240	46.5	
売上総利益	61,366	53.5	59,778	54.8	58,345	55.1	58,962	53.9	78,360	53.5	
販売費及び一般管理費	販売費計	9,388	8.2	9,321	8.5	8,823	8.3	8,242	7.5	11,140	7.6
	・広告宣伝費	3,271	2.9	2,985	2.7	2,114	2.0	1,691	1.5		
	・販売促進費	1,647	1.4	1,789	1.6	1,999	1.9	1,893	1.7		
	・配送費	4,415	3.9	4,533	4.2	4,645	4.4	4,608	4.2		
	・貸倒引当金繰入額	42	0.0	-	-	51	0.0	36	0.0		
	人件費計	25,801	22.5	24,800	22.7	23,700	22.4	23,981	21.9	31,920	21.8
	・役員報酬	202	0.2	164	0.2	153	0.1	207	0.2		
	・給料及び賞与	23,128	20.2	22,078	20.2	20,684	19.5	20,796	19.0		
	・賞与引当金繰入額	63	0.1	46	0.0	267	0.3	112	0.1		
	設備費計	10,610	9.3	11,148	10.2	11,518	10.9	12,336	11.3	16,760	11.4
	・賃借料	6,165	5.4	6,534	6.0	6,738	6.4	7,126	6.5		
	・減価償却費	3,316	2.9	3,492	3.2	3,654	3.4	3,841	3.5		
	その他経費計	10,902	9.5	9,783	9.0	8,962	8.5	9,965	9.1	13,140	9.0
・水道光熱費	4,066	3.5	3,405	3.1	2,720	2.6	2,708	2.5			
・支払手数料	2,103	1.8	1,975	1.8	1,999	1.9	2,102	1.9			
・消耗品費	1,712	1.5	1,589	1.5	1,503	1.4	1,683	1.5			
計	56,702	49.5	55,054	50.5	53,005	50.0	54,526	49.8	72,960	49.8	
営業利益	4,663	4.1	4,723	4.3	5,340	5.0	4,436	4.1	5,400	3.7	
営業外収益	909	0.8	428	0.4	393	0.4	386	0.4	400	0.3	
営業外費用	46	0.0	113	0.1	85	0.1	164	0.2	200	0.1	
経常利益	5,526	4.8	5,038	4.6	5,648	5.3	4,659	4.3	5,600	3.8	
特別利益	9	0.0	3	0.0	25	0.0	9	0.0	60	0.0	
特別損失	601	0.5	470	0.4	603	0.6	308	0.3	1,310	0.9	
税金等調整前四半期純利益	4,934	4.3	4,572	4.2	5,070	4.8	4,359	4.0	4,350	3.0	
法人税等	1,914	1.7	1,652	1.5	2,134	2.0	1,863	1.7	1,930	1.3	
四半期純利益	3,020	2.6	2,919	2.7	2,936	2.8	2,495	2.3	2,420	1.7	
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 19	△ 0.0	△ 30	△ 0.0	△ 15	△ 0.0	21	0.0	20	0.0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,039	2.7	2,950	2.7	2,951	2.8	2,474	2.3	2,400	1.6	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、ユニットFC制度及び経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。

※ 直営店部門売上高のほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)を含みます。

2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2015/2期 3Q実績	2016/2期 3Q実績	2017/2期 3Q実績	2018/2期 3Q実績	2018/2期 予想
ほっともっと(国内)	121,889	117,111	111,814	109,838	146,555
やよい軒(国内)	20,568	21,730	23,964	25,083	33,663
MKLレストラン(国内)	2,417	2,527	2,526	2,526	3,430
海外	123	122	74	1,015	1,481

注: ほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)を含みます。

注: 海外には、連結子会社の店頭売上高を記載しております。北京好麦道餐飲管理有限公司(中国)は2015/2期より、Plenus, Inc.(米国)は2017/2期より、PLENUS AusT PTY. LTD.(オーストラリア)は2018/2期より、連結の範囲に含めております。

3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2015/2期 3Q実績	2016/2期 3Q実績	2017/2期 3Q実績	2018/2期 3Q実績	2018/2期 予想
連結合計	6,280	5,406	5,431	9,643	12,844

(2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2015/2期 3Q実績	2016/2期 3Q実績	2017/2期 3Q実績	2018/2期 3Q実績	2018/2期 予想
製造原価	189	157	135	148	191
販売管理費	3,316	3,492	3,654	3,841	5,394
営業外費用	10	8	8	1	1
合計	3,515	3,659	3,798	3,992	5,588

4. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2015/2期	2016/2期	2017/2期	2018/2期	
	期末	期末	期末	3Q末	増減
流動資産	34,281	34,421	34,062	27,232	△ 6,830
現金及び預金	23,748	23,827	23,607	15,826	△ 7,780
受取手形及び売掛金	2,343	2,216	3,037	2,739	△ 297
商品及び製品	5,357	5,377	4,217	5,708	1,490
固定資産	52,903	55,158	58,673	64,018	5,344
有形固定資産	36,817	38,706	40,933	46,484	5,550
無形固定資産	501	479	2,215	2,307	92
投資その他の資産	15,584	15,973	15,524	15,226	△ 298
資産合計	87,184	89,579	92,736	91,251	△ 1,485
流動負債	15,424	16,782	18,069	16,323	△ 1,746
支払手形及び買掛金	4,912	5,441	6,306	6,395	88
固定負債	8,852	8,417	8,514	8,782	267
負債合計	24,276	25,200	26,584	25,105	△ 1,479
純資産合計	62,907	64,379	66,151	66,145	△ 6
負債純資産合計	87,184	89,579	92,736	91,251	△ 1,485

5. 店舗数の状況

・国内店舗数の推移

(単位: 店舗)

	2015/2期 期末実績	2016/2期 期末実績	2017/2期 期末実績	2018/2期 3Q実績	2018/2期 期末予想
ほっともっと	2,728	2,689	2,661	2,697	2,733
やよい軒	274	297	329	343	349
MKレストラン	31	30	32	32	33
合計	3,033	3,016	3,022	3,072	3,115

注: ほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)を2016/2期に3店舗、2017/2期に10店舗含みます。
BizLunch(ビズランチ)は、8月末をもって全店舗退店しました。

※都道府県別店舗数 (2018/2期3Q実績)

(単位: 店舗)

	ほっともっと						やよい軒				MKレストラン		
	内訳					前期末 増減	内訳			前期末 増減	前期末 増減		
	RC	PC	FC	内ユニットFC	RC		PC	FC					
北海道	133	57	17	59	51	3	8	7	0	1	1	0	0
東北													
青森	16	3	0	13	13	0	0	0	0	0	0	0	0
岩手	13	8	0	5	5	3	0	0	0	0	0	0	0
宮城	52	4	7	41	37	0	2	2	0	0	2	0	0
秋田	13	11	0	2	2	1	0	0	0	0	0	0	0
山形	30	16	7	7	5	2	0	0	0	0	0	0	0
福島	54	20	9	25	21	△ 1	0	0	0	0	0	0	0
計	178	62	23	93	83	5	2	2	0	0	2	0	0
関東													
茨城	60	0	0	60	0	0	5	4	0	1	1	0	0
栃木	62	16	11	35	24	1	7	5	0	2	0	0	0
群馬	72	33	12	27	24	4	4	4	0	0	0	0	0
埼玉	146	45	14	87	67	6	17	12	0	5	1	0	0
千葉	115	41	15	59	56	3	17	12	0	5	0	0	0
東京	185	83	37	65	56	△ 4	61	48	4	9	0	4	1
神奈川	104	29	21	54	39	△ 2	18	11	2	5	0	0	0
計	744	247	110	387	266	8	129	96	6	27	2	4	1
中部													
新潟	56	19	12	25	17	0	3	3	0	0	1	0	0
富山	9	6	0	3	3	2	2	2	0	0	1	0	0
石川	14	10	0	4	4	2	6	5	0	1	0	0	0
福井	6	4	0	2	2	0	3	3	0	0	0	0	0
山梨	27	9	2	16	10	0	3	2	0	1	0	0	0
長野	68	31	11	26	17	0	1	1	0	0	0	0	0
岐阜	38	9	11	18	18	1	3	1	0	2	1	0	0
静岡	70	31	6	33	30	0	7	6	0	1	1	0	0
愛知	130	48	6	76	76	2	8	6	0	2	1	0	0
三重	35	15	2	18	18	2	0	0	0	0	0	0	0
計	453	182	50	221	195	9	36	29	0	7	5	0	0
近畿													
滋賀	14	8	1	5	5	2	6	6	0	0	1	0	0
京都	15	7	0	8	8	2	9	5	1	3	0	0	0
大阪	92	57	3	32	32	5	47	32	3	12	△ 3	0	0
兵庫	69	34	11	24	24	4	9	8	0	1	0	0	0
奈良	12	6	1	5	5	0	5	3	0	2	0	0	0
和歌山	8	5	1	2	2	△ 1	3	3	0	0	0	0	0
計	210	117	17	76	76	12	79	57	4	18	△ 2	0	0
中国													
鳥取	4	2	0	2	2	1	0	0	0	0	0	0	0
島根	4	2	0	2	2	1	0	0	0	0	0	0	0
岡山	28	21	2	5	5	0	5	2	0	3	0	0	0
広島	27	0	0	27	0	△ 2	13	5	1	7	0	0	0
山口	64	8	0	56	41	0	5	4	0	1	0	1	0
計	127	33	2	92	50	0	23	11	1	11	0	1	0
四国													
徳島	18	10	4	4	4	0	0	0	0	0	0	0	0
香川	28	17	5	6	6	0	1	1	0	0	0	0	0
愛媛	25	18	3	4	4	0	2	2	0	0	0	0	0
高知	9	7	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0
計	80	52	12	16	16	0	3	3	0	0	0	0	0
九州													
福岡	275	46	16	213	109	0	33	22	0	11	3	16	△ 1
佐賀	52	11	8	33	24	△ 1	3	2	0	1	1	1	0
長崎	90	5	9	76	29	0	3	0	0	3	0	3	0
熊本	89	12	2	75	42	△ 2	6	3	0	3	0	4	0
大分	62	23	12	27	25	0	4	3	1	0	0	2	0
宮崎	53	15	7	31	27	1	3	3	0	0	0	0	0
鹿児島	65	18	1	46	22	2	6	4	0	2	1	1	0
沖縄	86	0	0	86	0	△ 1	5	0	0	5	1	0	0
計	772	130	55	587	278	△ 1	63	37	1	25	6	27	△ 1
合計	2,697	880	286	1,531	1,015	36	343	242	12	89	14	32	0

5. 店舗数の状況

・海外店舗数の推移

(単位:店舗)

	2015/2期 期末実績	2016/2期 期末実績	2017/2期 期末実績	2018/2期 3Q実績	2018/2期 期末予想
中国	6	5	4	5	5
韓国	4	3	8	12	12
オーストラリア	-	-	1	1	1
海外ほっともつと 合計	10	8	13	18	18
タイ	129	142	157	164	166
シンガポール	6	6	7	8	8
オーストラリア	1	2	3	3	5
台湾	2	5	9	11	12
米国	-	-	2	3	3
フィリピン	-	-	1	1	2
マレーシア	-	-	-	-	1
海外やよい軒 合計	138	155	179	190	197
合計	148	163	192	208	215